Voilà ce que, sans me croire un saint Ambroise, j'ai cru devoir dire au Théodose de la Gaule ; maintenant, je reprends mon grave et important sujet.

14. On vient d'entendre la royauté déclarant tout haut que l'Église n'a rien à voir dans les contestations entre le Pouvoir et le peuple ; que, sous ce rapport, tout Pouvoir a le droit de se regarder complètement indépendant, de se retrancher en lui-même, de rester maître de lui-même. Et c'est ce qu'on est convenu d'appeler « les libertés gallicanes (1). »

« bono juvaris. Non ergo importunus indebitis me intersero,
 « alienis ingero; sed debitis obtempero, mandatis Dei nostri obe-
 « dio. Quod facio primum tui amore, tui gratia, tuæ studio
 « conservandæ salutis. Si id mihi, vel non creditur, vel interdi-
 « citur, dico sanè divinæ offensæ metu. Nam si meum periculum
 « te exueret, patienter me pro te offerrem, sed non libenter....
 « Sin autem silentii mei, dissimulationisque culpa et me ingra-
 « vat, nec te liberat; malo importunior me, quam inutilior
 « aut turpiorem judices.

« Habemus ergo et nos cui displicere plus periculi sit; præser-
 « tim cum etiam imperatoribus non displiceat suo quemque fungi
 « munere, et patienter audiat unumquemque pro suo sugge-
 « rentem officio.

« Si in causis reipublicæ loquar, quamvis etiam illic justitia
 « servanda sit, non tanto astringar metu, si non audiar : in
 « causa vero Dei, quem audies, si sacerdotem non audias?....
 « Quis tibi verum audebit dicere, si sacerdos non audeat (*Ep.*
 « *ad imp. Theod.*)? »

(1) Voici en quels termes Fénelon a qualifié ces *libertés gallicanes*. Si c'est trop fort, qu'on traduise... Fénelon en police correctionnelle. En attendant, ce sont des libertés bien curieuses, celles dont le grand homme a pu dire ceci : « Libertés gallicanes : Le roi, dans la pratique, est plus chef de l'Église que le Pape en France; libertés à l'égard du Pape, servitude envers le roi. — Autorité du roi sur l'Église dévolue aux juges laïques : les

Il est vrai qu'à cette occasion elle a eu l'air de ne vouloir s'affranchir que du contrôle de l'Église et de respecter le contrôle de la nation, juge naturel de toute légitimité politique. Mais personne ne s'y trompa : on comprit, malgré cette réticence, qu'un Pouvoir ne respectant pas la juridiction de l'Église universelle n'a pas la moindre envie de reconnaître la juridiction particulière du peuple, et qu'il ne peut avoir de scrupules

laïques dominant les évêques. — Abus énormes de l'appel comme d'abus et de cas royaux. — Abus de ne pas souffrir les conciles provinciaux. — Abus de ne pas laisser les évêques concerter tout avec leur chef. — Abus de vouloir que des laïques demandent et examinent les bulles sur la foi. — Abus des assemblées du clergé, qui seraient inutiles si le clergé ne devait rien fournir à l'État.